
COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n. 3 – c.a.p. 24060 – (Bergamo) – Cod. Fisc. e P. IVA:  00 572 300 168 

 

 

 

 

 
 

 

AREA 6 AREA SERVIZI DEMOGRAFICI E CIMITERIALI 

 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 12 DEL 2026 

 

Oggetto: ORDINANZA DI CHIUSURA DEL CIMITERO DI QUALINO PER L’ESECUZIONE 

DELLE ESUMAZIONI DAL CAMPO DI MINERALIZZAZIONE ED 

ESTUMULAZIONI ORDINARIE  

 

IL SINDACO 

 

 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria; 

  

Visti gli art. 82 e l’art. 85 del Dpr 285/1990 che attribuiscono al Sindaco i compiti di regolazione, in 

via ordinaria delle estumulazioni e delle esumazioni;  

 

Visto il DPR 285/90 e s.m.i.  

 

Visto il Reg.Regionale 14/06/2022 n. 4;  

 

Vista la Legge 30/3/2001 N. 130;  

 

Visto il DPR 254/2003;  

 

Visti gli artt. 50 e 54 del T.U. 267/2000 e s.m.i.;  

 

Visto Le circolari del Ministero della Sanità n. 24/93 e 10/98;  

 

Viste le leggi e i Regolamenti in materia di Polizia Mortuaria; 

 

Vista la Determinazione n. 391/2025 nella quale si riscontra la necessita di effettuare esumazioni 

dal campo di mineralizzazione nel Cimitero della frazione di Qualino di Costa Volpino, nonché di 

procedere alle estumulazioni nello stesso cimitero per le motivazioni specificate nella Determina 

stessa; 

 

VISTO l'allegato elenco di resti da esumare ed estumulare; 

 

PRESO ATTO che, come richiesto dal vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, 

all’art. 29 comma 3, “le sepolture per inumazione in campo di mineralizzazione hanno durata 

minima di 5 anni dal giorno del seppellimento” e che tale periodo risulta decorso; 

 

 

ORDINA 

 

Che i giorni 26 - 27 - 28 gennaio 2026 il cimitero della Frazione di Qualino rimanga chiuso al 

pubblico dall’inizio delle operazioni di esumazione ed estumulazione per tutta la durata delle stesse. 

 

 



Che nelle operazioni di esumazione ed estumulazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare 

situazioni di disagio ai parenti dei defunti che abbiano chiesto di essere presenti.  

 

Che gli spazi interessati dalle operazioni di esumazione ed estumulazione siano opportunamente 

delimitati e protetti, dall’inizio e fino all’ultimazione dei lavori, per impedire l’accesso agli estranei 

e per garantire la riservatezza delle operazioni. 

 

Che le operazioni di esumazione saranno effettuate a cura dell’Impresa assegnataria del servizio, 

come individuata dal Settore Servizi Cimiteriali in esito a procedura di affidamento, con la presenza 

costante di proprio personale. 

 

La presente ordinanza sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Costa Volpino  

 

Idoneo avviso sarà affisso all’ingresso del cimitero interessato e pubblicato sul sito web del 

Comune. 

 

La presente ordinanza avrà validità dalla data odierna al termine di tutte le operazioni relative 

l’oggetto. 

 

Avverso al presente provvedimento è ammesso, nei termini previsti, ricorso al TAR della 

Lombardia ovvero al Prefetto di Bergamo. 

 

 

 
 

 

Costa Volpino, li 19/01/2026  

                                                                                               Il Sindaco 

Federico Baiguini / ArubaPEC S.p.A.

     

    

 

 

 


